
 
 

 

 

                                       

  

                 REPUBLIKA HRVATSKA                                              

    VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA      

        OPĆINA GUNJA  

                 OPĆINSKO VIJEĆE     PRIJEDLOG     

 

KLASA:   

URBROJ:  

Gunja, …………………… 2024. godine 

 
Na temelju članka 10. stavaka 3., 5. i 6. Zakona o trgovini („Narodne novine“ br. 87/08, 96/08, 116/08, 

76/09, 114/11, 68/13, 30/14, 32/19, 98/19, 32/20 i 33/23) i članka 29. Statuta Općine Gunja („Službeni 

vjesnik“ Općine Gunja br. 01/18, 01/20 i 02/21), Općinsko vijeće Općine Gunja na svojoj 29. sjednici 

održanoj dana ……………. 2024. godine donosi: 

 
ODLUKA O MJESTIMA I UVJETIMA TRGOVINE NA MALO 

IZVAN PRODAVAONICA NA PODRUČJU OPĆINE GUNJA 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Odlukom o mjestima i uvjetima trgovine na malo izvan prodavaonica na području Općine Gunja (u 

daljnjem tekstu: Odluka) propisuju se mjesta i uvjeti za prodaju robe na malo izvan prodavaonica na 

javno-prometnim površinama, mjesta za prodaju robe na površinama koje imaju pristup s javno-

prometne površine, vanjski izgled prodajnih objekata i druga pitanja važna za provedbu ove Odluke.  

 
Članak 2. 

Trgovina na malo izvan prodavaonica, u smislu ove Odluke, može se na području Općine Gunja 

obavljati na javno-prometnim površinama i na površinama koje imaju pristup s javno-prometne površine 

na sljedeće načine: 

▪ prodaja na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, 

▪ prodaja putem automata, 

▪ prigodna prodaja (sajmovi, izložbe, priredbe i ostale manifestacije). 
 Trgovina na malo izvan prodavaonica obavlja se ako su za takav način prodaje ispunjeni uvjeti 
propisani Zakonom o trgovini i drugim propisima. 
 

II. MJESTA (LOKACIJE) I UVJETI ZA PRODAJU ROBE NA MALO IZVAN PRODAVAONICA NA 

JAVNO-PROMETNIM POVRŠINAMA 

Članak 3. 

Prodaja robe na malo izvan prodavaonica može se obavljati na javno-prometnim površinama na 
slijedećim lokacijama u Gunji: 

▪ na Trgu bana Josipa Šokčevića (ispred općinske zgrade na postavljenim općinskim štandovima) , 

▪ na prostoru javnog parkirališta kod Društvenog doma i Knjižnice (na postavljenim općinskim štandovima), 

▪ na prostoru sportsko-rekreacijske zone „Krnjacka“ (ulica Vladimira Nazora od k.br. 88 do k.br. 108). 

 



 
 

1. Prodaja robe na štandovima i klupama izvan tržnica na malo 

 
Članak 4. 

Pod prodajom robe na štandovima i klupama izvan tržnica na malo u smislu ove Odluke 

podrazumijeva se prodaja poljoprivrednih proizvoda, sadnog materijala, voća i povrća, šumskih 

proizvoda, cvijeća i cvjetnih aranžmana i svijeća, čestitaka, božićnog nakita, odjeće i obuće, bižuterije, 

suvenira i slično, te drugih proizvoda koji se prema svojim svojstvima mogu prodavati na klupama i 

štandovima izvan prodavaonica odnosno ako je taj način prodaje dozvoljen posebnim propisima. 

Prodaja namirnica i drugih prehrambenih proizvoda na štandovima i klupama može se obavljati 

samo ukoliko su ispunjeni opći sanitarni, zdravstveni i drugi uvjeti određeni posebnim propisima. 

U smislu ove Odluke štandom se smatra i drvena prenosiva kućica namijenjena izlaganju i prodaji 

robe iz stavka 1. ovog članka. 

 
2. Prodaja roba putem automata 

 
Članak 5. 

 Pod prodajom putem automata podrazumijeva se prodaja kokica, kestenja, kukuruza i ostalih 
proizvoda (automati za sladoled, mlijeko, svijeće i slično). 

Prodaja putem automata u pravilu se obavlja unutar zatvorenih prostora, a iznimno na javno-

prometnim površinama za koja je Općina dala odobrenje. 

 

3. Prigodna prodaja 

 
Članak 6. 

Prigodna prodaja je prodaja organizirana u sklopu održavanja sajmova, priredaba, izložbi i drugih 

manifestacija. Prigodnom prodajom dopuštena je samo prodaja onih proizvoda i robe koji su predmet i 

svrha organiziranja spomenutih manifestacija i može trajati najduže 60 dana u tijeku jedne kalendarske 

godine, neovisno o vremenu održavanja manifestacija. 

Prigodna prodaja robe s klupa, štandova, putem prodajnih automata može se obavljati za vrijeme 

sajmova, vjerskih, kulturnih, sportskih, gospodarskih, turističkih i drugih manifestacija koje se održavaju 

na području općine Gunja. 

Razdoblje prigodne prodaje utvrđuje općinski načelnik posebnom odlukom. 

Za vrijeme održavanja manifestacija može se obavljati prodaja prehrambenih proizvoda, napitaka 

i neprehrambenih proizvoda. 

 
4. Uvjeti za prodaju na malo izvan prodavaonica na području općine Gunja 

 
Članak 7. 

Trgovina na malo izvan prodavaonica može se obavljati isključivo temeljem Odobrenja 

Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gunja (u daljnjem tekstu: Upravni odjel), a u skladu s ovom 

Odlukom. 

Podnositelj zahtjeva za izdavanje Odobrenja u zahtjevu je dužan navesti osnovne podatke o 

podnositelju, robi koju će prodavati i načinu na koji će je prodavati, mjestu gdje će se obavljati prodaja, 

vremenskom razdoblju za koje se traži odobrenje, površini koja je potrebna za obavljanje prodaje, te 

priložiti ispravu nadležnog tijela kojom dokazuje da je registriran za obavljanje djelatnosti, odnosno 

istovjetni dokument izdan od strane nadležnih tijela bilo koje države ugovornice Europskog 

gospodarskog prostora. 

 



 
 

Odobrenje Upravnog odjela sadrži sljedeće podatke: osnovne podatke o podnositelju zahtjeva, 

lokaciju i površinu na kojoj se prodaje roba, način prodaje i vrsta robe, vrijeme za koje se daje 

Odobrenje (početak i završetak trajanja Odobrenja), visina naknade za korištenje površine na kojoj se 

obavlja prodaja, uz obvezu zbrinjavanja otpada. 

Visinu i način plaćanja naknade za korištenje javne površine određuje općinski načelnik 

posebnom odlukom. 

Odobrenje iz stavka 3. ovog članka neće se izdati ukoliko podnositelj zahtjeva ima nepodmirenih 

dugovanja prema Općini Gunja po bilo kojoj osnovi. 

Općinski načelnik Općine Gunja može odobriti privremeno korištenje javne površine bez naknade 

za prodaju robe u svrhu održavanja akcija zaštite okoliša, prikupljanja sredstava u humanitarne svrhe ili 

prilikom organizacije kulturnih, sportskih i vjerskih manifestacija, te kod održavanja manifestacija pod 

pokroviteljstvom ili u organizaciji Općine Gunja. 

Za obavljanje prodaje na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, prodaje putem automata ili 

prigodne prodaje plaća se porez na korištenje javnih površina.  

Ako podnositelj zahtjeva nema zaključen ugovor o zakupu javne površine odnosno objekta koji se 

nalazi na javnoj površini a istu koristi, dužan je platiti porez na korištenje javne površine u iznosu 1,50 

eura/m2 korištene javne površine mjesečno. 

U slučaju da se javna površina koristi bez ugovora za vrijeme praznika, blagdana i mjesnih 

svetkovina porez na korištenje javne površine plaća se u dnevnom iznosu od 1,06 eura/m2  korištene 

javne površine. 

Od plaćanja poreza na korištenje javnih površina izuzimaju se aktivnosti za humanitarnu, 

kulturnu, vjersku, sportsku i prosvjetno-edukativnu djelatnost i zdravstvene usluge te ostale 

manifestacije koje su u interesu promocije općine Gunja ili koje organizira Općina Gunja. 

 
III. MJESTA ZA PRODAJU ROBE NA POVRŠINAMA KOJE IMAJU PRISTUP S JAVNO-PROMETNE 

POVRŠINE 

Članak 8. 

Prodaja robe na štandovima i klupama izvan tržnica na malo i prigodna prodaja na privatnim i 

drugim površinama koje imaju pristup s javno-prometne površine odobrava se na području cijele općine 

Gunja, samo na temelju odobrenja Upravnog odjela u skladu s ovom Odlukom, izdanog na zahtjev 

trgovca odnosno pravne i fizičke osobe prodavatelja. 

 
Članak 9. 

Proizvođači poljoprivrednih proizvoda mogu vlastite proizvode prodavati na vlastitim privatnim 

površinama koje imaju pristup s javno-prometne površine. 

 
IV. VANJSKI IZGLED PRODAJNIH OBJEKATA 

 
Članak 10. 

 Pravne i fizičke osobe prilikom prodaje robe izvan prodavaonica dužne su se pridržavati odredbi 
propisa koji reguliraju komunalni red na području Općine Gunja. 

 Vanjski izgled prodajnih objekata vrste prodajni štand i prodajna klupa koji se postavljaju na 
mjestima javno-prometnih površina Općine sukladno ovoj Odluci, kao i na mjestima koje imaju pristup s 
javno-prometne površine, mora biti stabilan, uredan, estetski dizajniran i usklađen s lokalnim i 
ambijentalnim obilježjima te svojim estetskim izgledom ne smije narušavati prostor u kojem je smješten.  

 

 



 
 

 Prodajni objekt mora biti jednostavnog oblikovanja, izrađen od prirodnih materijala neupadljivih 
boja. Na vanjskom prednjem dijelu prodajnog objekta potrebno je postaviti natpis s podacima o tvrtki 
trgovca, odnosno naziv prodavatelja i druge podatke sukladno posebnim propisima.  

Prodajni objekt mora biti smješten tako da ne umanjuje preglednost, ne zaklanja signalizaciju i ne 

ometa promet pješaka i vozila na cesti. 

 
V. PROVOĐENJE NADZORA 

Članak 11. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke u dijelu koji se odnosi na komunalni red, vanjski izgled 

prodajnog objekta te način i uvjete korištenja javnih površina obavlja komunalni redar Općine. 

 U provođenju ove Odluke komunalni redar ovlašten je:  

− rješenjem narediti fizičkim i pravnim osobama da s javne površine uklone sve pokretne naprave i vozila s 
kojima obavljaju prodaju robe ako ne posjeduju potrebno Odobrenje iz članka 7. ove Odluke,  

− izricati mandatnu kaznu na mjestu prekršaja,  

− predložiti pokretanje prekršajnog postupka. 

Inspekcijski nadzor nad provedbom ove Odluke obavljaju tržišni inspektori Državnog inspektorata 

i drugi inspektori, svaki u okviru svoje nadležnosti, sukladno posebnim propisima. 

 
VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 12. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku“ Općine Gunja. 

 

 

       PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA: 

          Antonio Marković 

 


